Anadolu Selçuk
lu Sultanı ll. Kılıcarslan ülkeyi oğulları ara
sında taksim edince Niksar' ı Nasırüddin

Berkyaruk Şah'a verdi (a.g. e. , ı . 40). An
cak 593'te (ı 196) Anadolu Selçuklu tahtı
nı ele geçiren ll. Süleyman Şah burayı da
topraklarına kattı. Muinüddin Süleyman
Pervane, 656 (1258) yılında Moğollar'la iş

birliği yaparak HülagG'nun kendisine ver
diği 10.000 kişilik kuwetle harekete geçip
Erzincan'a geldi ve burada bulunan Sultan
IV. Kılıcarslan ' ı yanına alarak ll. Keyka
vus'un hakimiyetindeki Niksar' ı bir gün
içer isinde zaptetti. Niksar ileri gelenleri
onu törenle karşılayıp şehre götürdüler ve
orada t ahta çıkardılar. IV. Kılıcarslan , Nik
sar serleşkerliğini İbn Bibi 'nin kaleme al
dığı bir menşurla Muinüddin Pervane'ye
verdi. Ardından şehir 675-707 ( 1277 -1308)
yılları arasında Moğollar'ın baskısına ma
ruz kaldı. irencin Noyan, Niksar'ı kıştak tu
tup şehrin bütün vergi ve gelirlerine çe
şitli bahanelerle el koydu, yaptığı zulüm
ve haksızlıklar yüzünden mülkiyet sahiple
ri mülklerinden vazgeçmek zorunda kaldı

lar ve şehir büyük bir yıkıma uğradı (Ak
saray\', s.

Anadolu'da Moğol baskısı kalktıktan son
ra kısa bir müddet Taceddinoğulları Bey
liği'nin hakimiyetine giren şehir onların
merkezi oldu. 781 'de (ı 379), Eretna Dev
leti'ne vergi verme yükümlülüğünü yerine
getirmeyen Taceddin Bey'i cezalandırmak
için Eretna Emiri Ali Bey ve vezir i Kadı
Burhaneddin'in buraya düzenlediği sefer
başarısızlıkla neticelendi. 796 (1394) yılın

da Kadı Burhaneddin, Osmanlı Devleti'ne
temayül eden Taceddinoğulları Beyliği'nin
Niksar bölgesindeki hakimiyetine son ver
diyse de bu durum kısa sürdü. Yeniden
Niksar'ı ele geçiren Taceddinoğulları SOO'
de (1398) Osmanlılar'ın hakimiyetini kabul
etti. Ankara Savaşı'nın ardından Timur'un
himayesine giren Niksar, Alparslanoğlu Hü:
sameddin Hasan Bey'in idaresine geçti.

ll. Murad döneminde Amasya beyler
beyi olan Yörgüç Paşa'nın faaliyetleri karşı
sında zor duruma düşen Hüsameddin Ha
san Bey ülkesinin anahtarlarını 830 (1427)
yılında ona teslim etti, böylece Taceddino
ğulları 'nın Niksar ve çevresindeki hakimi
yeti sona erdi. ~. yüzyılın ortalarına kadar
Osmanlı-Akkoyunlu devletlerinin sınır böl
gesinde yer alan şehir, 1473'te Otlukbeli
Meydan Savaşı'nın ardından Osmanlı

toprakları içinde kaldı ve sınır bölgesi ol
maktan kurtuldu.

14SS yılı tahrir verilerine göre şehirde mev
cut on dokuz mahalleden dördünün (Ke
mal, Kadı Seydioğlu , Hacı Eskici ve Yakub
Şah Mescidi) adlarını burada bulunan mes
cidden ve birinin de kiliseden aldığı görül
mektedir. Şehirdeki Melik Danişmend, Ahi
Pehlivan, Ahi Şahin ve Hankah mahalleleri
ise adlarını zaviyelerden almıştır. 921 (1515)
yılı tahrir sonuçlarına göre şehirdeki ma
halle sayısının on dörde düştüğü, nüfusun
da yaklaşık % 4S oranında azaldığı ( ı 200
dolayında müslüman, 300 hıristiyan olmak
üzere ı 500 ki ş i) dikkati çeker. Bu durum
Niksar'ın 14SS'ten sonra Akkoyunlu sınır
hattında kalması ve sık sık tahribata uğ
raması, ayrıca Safeviler'in 1 S 11-1 S 12 yıl
larındaki yağma ve tahribatı ile ilgili ola
bilir.

Ankara 1996, 1, 13, 40; ll , 44, 101-102, 153; Ak
saray!. Müsameretü'l-ahbar(trc. Mürsel Öztürk).
Ankara 2000, s. 13, 20, 23, 62, 63, 69, 250; Müs
tevfı, Nüzhetü 'l-l!:ulüb (Strange). s. 99; Estera
badl, Bezm ü Rezm (tre. Mürsel Öztürk). Ankara
1990, s. 145-148,302,313-315,402-403,408;
ll. Bayezid Dönemine Ait 906/ 1501 Tarihli Ah
kam Defteri (nş r. İlhan Şahin- Feridun Emecen).
istanbul 1994, s. 8, 21 , 32, 78-79, 92, 94, 125,
126; Evliya Çelebi, Seyahatname (Dağlı) , ll , 99;
Devlet Salnamesi (ı 3 ı 2). s. 705; Devlet Salna
mesi (ı 326). s. 673; Salname-i Vilayet-i Sivas:
1308-1890 (haz. Fikri Karaman).

Yüzyıllarda Osmanlı Yöne
timinde Niksar Şehri (1455-1574)", TTK Bildiri
ler, XIII (2002) , lll, 1485-1 511 ; Sesim Darkot.
"Niksar", iA, IX, 273-275; F. Babinger. "Niksar",

E/
2

(Ing.). VIII , 36· !il M . HANEFi BOSTAN

L

NİKSAR ULUCAMii

(bk. ULUCAMİ) .

...,

.J

NİKSARi
...,

( ı.S)ı...s:::i )

(ö. 901/1495)

L Tefsir ve kelam alimi. .J

Asıl adı Muhyiddin Muhammed olup Nik
sarlı İbrahim Efendi'nin oğludur. Tokatlı
Molla Hüsameddin Çelebi, Yusuf Bali b.
Muhammed Fenari ve Molla Yegan gibi
alimlerden Arapça ve dini ilimler okudu.
Kadızade-i Rumi'nin talebesi Fethullah eş
Şirvanl'den astronomi ve mantık dersleri
aldı.